در این مقاله، با ابتناء بر روش تاریخی، نحوه اسیر بردن ترکمنان و سرنوشت اسرا و فعالیت‌های نظامی و سیاسی حکومت قاجار در جهت حل مسأله اسرا مورد نقد و بررسی قرار گرفت. یافته‌های تحقیق حاکی از آن است که مخاصمات، ریشه در سیاست‌های خشونت بار حکومت قاجاریه و کینه‌توزی مهاجمان ترکمن داشته است. اگرچه انعقاد قرارداد آخال به سال ۱۲۹۹ هـ.ق/ ۱۸۸۱ م. و الحاق قسمت‌هایی از سرزمین‌های ترکمن نشین به قلمرو روسیه، از میزان حملات ترکمنان کاست، اما خصومت‌ها ریشه کن نشد و حملات ترکمنان کماکان ادامه پیدا کرد.

واژگان کلیدی: ایران، قاجاریه، ترکمنان، اسرای ایرانی.

مقدمه

ایران و آسیای مرکزی به دلیل روابط طولانی تاریخی، اجزایی جدایی ناپذیر بوده‌اند.

به گفته ژوزف ولف که خود در میان ترکمنان بوده بسیاری از تبه کاریهای بزرگان و دزدی حکام و یا بدحسابی‌ها به حساب ترکمنها گذاشته می‌شد.^{۳۹}

نزاع میان ترکمنان و حکام مرزی درطول دوره قاجار تا عصر اوایل عصر ناصری امتداد داشت تا اینکه انعقاد قرارداد آخال به سال ۱۲۹۹ هجری قمری (۱۸۸۱ میلادی) و تعیین مرزهای جدید میان ایران و روسیه که به تقسیم مناطق ترکمن نشین به دو قسمت انجامید، محدوده عمل آنان را کم نمود. پس از آن نیز دولت ایران طی قرارداد محرمانه‌ای متعهد شد که در امور مربوط به ترکمن‌ها مرو و نواحی اطراف آن دخالت ننماید و در تمام امور مربوط به ترکمنان آن نواحی از